[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.03.2026 № 205

  Об установлении публичного сервитута

	В соответствии со статьей 23, главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24 - 26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области, администрация города Оби Новосибирской области постановляет:
 	1. Установить публичный сервитут в отношении следующих земельных участков:
- в границах земельного участка 54:36:011003:139 из земель населенных пунктов, местоположение: Российская Федерация, Новосибирская область, город Обь;
- в границах земельного участка 54:36:011003:136 из земель населенных пунктов, местоположение: Российская Федерация, Новосибирская область, город Обь;
- в границах земельного участка 54:36:011003:400 из земель населенных пунктов, адрес: Российская Федерация, Новосибирская область, городской округ город Обь, город Обь, улица Путейцев, земельный участок 24;
- в границах земельного участка 54:36:030101:30 из земель населенных пунктов, местоположение: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Новосибирская, г. Обь;
- в границах земельного участка 54:36:000000:805 из земель населенных пунктов, адрес: Новосибирская область, город Обь, ул. Муромская;
- в границах земельного участка 54:36:000000:701 из земель населенных пунктов, адрес: Новосибирская область, город Обь, ул. Геодезическая;
- в границах земельного участка 54:36:020204:251 из земель населенных пунктов, адрес: Новосибирская область, город Обь, ул. Геодезическая;
- в границах земельного участка 54:36:000000:794 из земель населенных пунктов, адрес: Новосибирская область, г. Обь, автомобильная дорога общего пользования федерального значения Р-254 "Иртыш" Челябинск-Курган-Омск-Новосибирск;
- в границах земельного участка 54:36:020163:745 из земель населенных пунктов, адрес: Новосибирская область, город Обь, ул. Строительная;
- в границах земельного участка 54:36:020163:299 из земель населенных пунктов, адрес: Новосибирская область, город Обь;
- в границах земельного участка 54:36:011003:137 из земель населенных пунктов, адрес: Новосибирская обл., г Обь, в 35 метрах западнее складского здания, расположенного по адресу: Новосибирская обл., г. Обь ул. Путейцев, дом № 15, в восточной части кадастрового квартала 54:36:011003;
- в границах земельного участка 54:36:000000:1108 из земель населенных пунктов, адрес: Новосибирская область, город Обь, ул. Строительная;
- в границах земельного участка 54:36:000000:1132 из земель населенных пунктов, адрес: Российская Федерация, Новосибирская область, городской округ город Обь, город Обь, улица Октябрьская, здание 2/4;
- в границах земельного участка 54:36:000000:1150 из земель населенных пунктов, адрес: Новосибирская область, город Обь, ул. Октябрьская;
- в границах земельного участка 54:36:000000:1085 из земель населенных пунктов, адрес: Новосибирская область, город Обь, ул. Строительная;
- в границах земельного участка 54:36:020100:72 из земель населенных пунктов, адрес: Новосибирская область, город Обь, ул. Строительная;
- в границах земельного участка 54:36:000000:1104 из земель населенных пунктов, адрес: Новосибирская область, город Обь, ул. Строительная;
- в границах земельного участка 54:36:020203:21 из земель населенных пунктов, адрес: Новосибирская область, город Обь;
- в границах земельного участка 54:36:020203:22 из земель населенных пунктов, адрес: Новосибирская область, г Обь, Потребительский кооператив гаражное общество «Автолюбитель» г. Оби, Бокс № 57;
- земли неразграниченной государственной или муниципальной собственности (кадастровый квартал): 54:36:011003, (Новосибирская область, г. Обь);
- земли неразграниченной государственной или муниципальной собственности (кадастровый квартал): 54:36:020201, (Новосибирская область, г. Обь);
- земли неразграниченной государственной или муниципальной собственности (кадастровый квартал): 54:36:020202, (Новосибирская область, г. Обь);
- земли неразграниченной государственной или муниципальной собственности (кадастровый квартал): 54:36:020203, (Новосибирская область, г. Обь);
- земли неразграниченной государственной или муниципальной собственности (кадастровый квартал): 54:36:020204, (Новосибирская область, г. Обь), согласно приложению  к настоящему постановлению.
Площадь устанавливаемого публичного сервитута составляет: 45 538 кв. м.
Содержание публичного сервитута - строительство водопроводных сетей, сетей водоотведения, их неотъемлемых технологических частей, если указанные объекты являются объектами федерального, регионального или местного значения, либо необходимы для оказания услуг водоснабжения населения и водоотведения, подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в соответствии с пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации. Цели использования земель: «Строительство системы водоотведения ул. Путейцев города Оби Новосибирской области» и обеспечение водоотведения социальных объектов г. Оби., в соответствии с пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации.
Срок действия сервитута – 49 (сорок девять) лет.
2. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о его границах в Единый государственный реестр недвижимости.
3. Администрации города Оби Новосибирской области в срок, не превышающий трех месяцев после завершения строительства объекта коммунального хозяйства, привести земельные участки, указанные в пункте 1 настоящего постановления в состояние, пригодное для использования в соответствии с видом разрешенного использования.
4. Администрации города Оби Новосибирской области в соответствии со статьёй 39.47. Земельного кодекса Российской Федерации заключить соглашение об осуществлении публичного сервитута с собственниками земельных участков, находящихся в частной собственности, или арендаторами, землепользователями, землевладельцами земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в отношении которых установлен публичный сервитут.
5. Порядок расчета и внесения платы за публичный сервитут в отношении земельных участков, указанных в пункте 1 настоящего постановления:
5.1. Плата за публичный сервитут рассчитывается пропорционально площади земельного участка и (или) земель в установленных границах публичного сервитута.
5.2. Плата за публичный сервитут в отношении земельных участков, находящихся в частной собственности или находящихся в государственной или муниципальной собственности и предоставленных гражданам или юридическим лицам, определяется в соответствии с Федеральным законом "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" и методическими рекомендациями, утверждаемыми федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере земельных отношений. Размер такой платы определяется на дату, предшествующую не более чем на тридцать дней дате направления правообладателю земельного участка соглашения об осуществлении публичного сервитута.
5.3. Плата за публичный сервитут вносится правообладателю земельного участка, с которым заключено соглашение об осуществлении публичного сервитута, или в депозит нотариуса в случаях, предусмотренных пунктами 11 и 13 статьи 39.47 Земельного кодекса Российской Федерации. Плата за публичный сервитут вносится в депозит нотариуса единовременным платежом.
6.  Управлению экономического развития, промышленности и торговли администрации города Оби Новосибирской области:
- направить копию постановления правообладателям земельных участков, указанным в пункте 1 настоящего постановления;
- направить копию постановления в Федеральную кадастровую палату Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области.
7.  Управлению по вопросам общественности, общественной приемной Главы города опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти рабочих дней со дня издания постановления.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, начальника управления Малыгину М.Н.

И.о. Главы города Оби
Новосибирской области                                                                   М.Н. Малыгина

Ефимова Ю.И.
8 (38373) 51-820

image1.png